[20] Siquidem praeteritorum memoria et exempla quaeruntur, apud Homerum Jupiter magna adorsus contionem deorum facit. Apud prophetam, *Deus stetit in synagoga deorum* quoties - ut Jeronimus interpretatur - summus sacerdos arduae rei a sacerdotibus consilium arduum poscit. Et sicut gloriosus Hector Trojanorum coetum vocavit, Salomon ille fuit et Osias, quos non poenitebat in rebus magnis omnem Israel et majores natu vocare⁵, et sicut⁶ Nestoris consilium ad Ulixem est asperis temporibus elicere ex civitatibus amicorum fortissimum atque optimum quemque, sic Joaida⁷ pontifex accersivit⁸ centuriones et principes familiarum⁹ et¹⁰ cum¹¹ illis¹² consilium iniit¹³ et foedus instituit. Si vero salus praesentium desideratur, quid praestantius aut salubrius¹⁴ afflictis rebus instituto sacerdotum conventu, contione¹⁵ principum et populorum. Ista frequentia, qua quantum animi, virium¹⁶, religionis quisque possideat, nunc declaratur. Et cum exploraveris animos¹⁷ regum conditionem temporum, ducum solertiam, tu, pater omnium, aperta¹⁸ magnitudine rerum timorem, timore disciplinam, disciplina virtutem, virtute victoriam praeparas, atque ut trium rerum, quas rex¹⁹ Archidamus²⁰ Lacedaemoniis²¹ persuadebat, Christiani {163r} principes rationem habeant²² virium, concordiae, celeritatis²³. Denique, si spes futurorum spectatur, nonne homines et principes exequentur promptius, quae²⁴ consuluerunt. Et cum magnanimos viros invicem concordii consilio et illo - quod sacrificiis omnibus misceri lex praecipit - sapientiae sale resparses, tanto animosius aggredientur, quanto existimabunt condita prudentius²⁵.

¹ sequantur *add.* S, T

² *omit.* U

³ emisit U

⁴ super S

⁵ et sicut gloriosus ... vocare *omit.* S, T

⁶ *omit.* S, T

⁷ Joaiada S

⁸ accersunt U

⁹ familiares T

¹⁰ *omit.* U

¹¹ anno S, T

¹² illo U

¹³ ivit S, T

¹⁴ salutaris S, T

¹⁵ contionem U

¹⁶ iurium T

¹⁷ annos S, T

¹⁸ apta U

¹⁹ *omit.* S, T

²⁰ Archianus S, T

²¹ Laudemonius S, T

²² vanis aut U

²³ sceleritatis S

²⁴ qui U

²⁵ prudentia U

[21] Nunc superest, beatissime pater, ut illud efficias¹, quod usu et lectione historiarum moderati homines et temperati solent, ne² animum temere erigas, neve nisi³ consilio maturo, ut facis⁴, bellum tam grave et tam vehemens adoriaris. Etenim - auctore Livio - saepe contemptus hostis cruentum certamen edidit, et illum P. Africanum scis non propere⁵ illos duos terrores Romani imperii, Carthaginem atque Numantiam, aggressum, sed collectis⁶ viribus, digesto consilio⁷. Fatebor nempe - quod sacra lex extulit - magnum illuxisse divinae virtutis exemplum in Aza Aethiopiae⁸, quem decies centena millia hominum trahentem admodum pauci⁹ vicerunt. Scio illud¹⁰ saepius esse¹¹ compertum victoriam de caelo esse nullamque¹² fore¹³ apud Deum distantiam utrum¹⁴ in paucis an in multis auxilietur. Sed tamen¹⁵, si Simeon¹⁶ laudatur non temere irruere in hostes, et Josuae¹⁷ male¹⁸ monetur¹⁹ insidias struere hostemque ferire dolis²⁰ et viribus, si²¹ David circuitu et astutia docetur vincere hostes, si populus Israel jubetur docere filios arcum tendere²² nec proficisci scuto rejecto, opus est viribus, opus consilio multorum principum, opus milite²³, qui²⁴ fidem fluxam non gerat²⁵, opus equitibus peditibusque doctis contendere²⁶ bello, ducibus optimis.

[22] Quis enim tam lucens²⁷ est, qui solus in tantis tenebris {163v} nusquam²⁸ offendat, in tantis tenebris²⁹ nusquam incurrat. Fatendum namque³⁰ est, beatissime³¹ pater, te instaurare non rem

¹ officias S

² nec T

³ sine S

⁴ facias U

⁵ propter U

⁶ collatis U

⁷ concilio S

⁸ Aethiope U

⁹ admodum pauci : pauci admodum U

¹⁰ id U

¹¹ *omit.* U [blank space]

¹² nullam U

¹³ esse U

¹⁴ verum S, T

¹⁵ tum U

¹⁶ Simon U

¹⁷ Jesus S, T

¹⁸ vane S; nave T

¹⁹ movetur S; molitur T

²⁰ dolo U

²¹ et S, T

²² *omit.* S, U

²³ militie T

²⁴ quae T

²⁵ gerit U

²⁶ confedere S; providere T

²⁷ linceus T, U

²⁸ viisque S, T

²⁹ in tantis tenebris *omit.* S, T

³⁰ nempe S, T

³¹ sed licet S, T

facilem et explicatam, sed apparatus belli¹ adversus² Turcos tam necessari³, ut vitari non possit, tam periculosi, ut anceps et difficilis et lubrica ipsius ratio prioribus comperta temporibus, quanta sit ejus vis, et quantum pondus ostendat. Numquid ergo sine⁴ multorum principum ope⁵, consilio, tu copias hostium solus aggredi⁶ potes aut debes? Numquid ipsum frenare solus aliquis rex aut princeps poterit unus et coercere, quo cum per tot annos tot imperatores, duces et reges acceptis cladibus bella⁷ gesserunt? Siquidem Sigismundus, tot regnorum rex et imperator, cum Turcis cominus aliquando pugnavit. Illustrissimus dux et genitor principis nostri, Johannes, et se et supra⁸ quinque millia virorum nobilium telis Turcorum et dimicationi⁹ capitis obtulit¹⁰. Nobilissimus ille Wentislaus, rex Poloniae, sese ad mortem Turcis objecit plurimis proeliis. Johannes vaivoda Turcum repressum¹¹, numquam oppressum reliquit. Mitto, quot arces Turcus jam¹² ¹³ occupat, quibus velut emulsa et effracta Janua, et Pannonia, et Illyrici¹⁴ hostibus patent. Praetereo terram, quam tuus exercitus immigrabit¹⁵ undique fore hostilem. Taceo, quae contingere in bello poterunt, oppugnationes¹⁶ oppidorum, in quibus cujuslibet unius regis et principis opes et copiae diuturnitate¹⁷ obsidionis¹⁸ consumerentur¹⁹ ²⁰.

[23] Igitur, si nervos bellorum - ut Cicero loquitur - pecunia flagitant, si profundissimos sumptus, commeatus inexplicabiles, infinita impedimenta, desiderant profecto, ut suppetias ferrent, cum omnes {164r} id debeant, ad contionem²¹ hanc omnes Christianos populos evocavisse, justitiae opem a principibus postulavisse, quando id possunt discretionis, non Formionis²² ad ducem Poenorum deliramenta sectari, sed ab his principibus, qui per pulverem Martis contriverunt aetates²³, consilia in rebus bellicis quaerere divinae cujusdam prudentiae²⁴ et admirabilis fuit. Sed²⁵ quorsum haec, nisi ut²⁶ rem tantam adoriaris non tam audacter quam parate, neque enim animus

¹ *omit.* U

² adversus S, T

³ *omit.* U [*blank space*]

⁴ sum U

⁵ *illeg. add.* U

⁶ solus aggredi : aggredi solus S, T

⁷ bellum S, T

⁸ super U

⁹ dimicatione S, T

¹⁰ contulit S

¹¹ impressum S, T

¹² *omit.* U

¹³ Turcus jam : jam Turcus S

¹⁴ Illiricissimis S; Illiricismus U

¹⁵ immigrabat S, T

¹⁶ expugnationes S, U

¹⁷ diuturnitas U

¹⁸ obsessionis S, T

¹⁹ consumerentur U

²⁰ haec *add.* S, T; ~~haec~~ *add.* U

²¹ cognitionem U

²² formidationis U

²³ aetatem U

²⁴ providentiae U

²⁵ quod si U

²⁶ nisi ut : nunc U

est suadere, ut quamquam¹ cautione tibi sit opus, secors natura negligensque tibi² assurgat. Nam equidem, si te referas ad ortus³ tuae auctoritatis, video⁴ fore⁵, ut⁶ in⁷ quibus rebus, quas⁸ alii⁹ maxime¹⁰ timent¹¹, animus tibi augeat negotii magnitudine.

[24] Et quia terrae et maria, quae hostes tenent, tibi aggredienda sunt, et componendi¹² tot fluctus Christianorum, nempe si rigorem¹³ apostolorum¹⁴ exerces, quorum fidem tenes et sedem¹⁵ duodecim apostoli fuerunt, et *in omnem terram exivit sonus eorum*.¹⁶ Pauperes erant, nudi, inermes, et sola fide vicerunt, at quos vicerunt? Numquid¹⁷ Getas solos, a quibus ista lex Turcorum erupit¹⁸? An ne mundi totius dominos, reges, imperatores? Quousque igitur ignorabimus catholicae fidei vires? An nobis effluxit ea sententia, qua - si fidem¹⁹ habuerimus pusillam ad²⁰ instar pusilli grani - scimus Christi triumphantis voce etiam montes a nobis posse²¹ transferri. Vis, beatissime pater, libemus tantisper historias sacras, quibus trophaea trophaeis cumulantur, triumphata triumphis obviant.

[25] Eadem profecto fides nostra est, quae fuit Abrahae, cujus vigore²² adjunctus cum trecentis decem et octo vernaculis quinque regum victriciumque²³ turmarum²⁴ robur²⁵ subegit. Ultus est²⁶, proximum triumphum {164v} retulit. Eadem est fides nostra, quae mare rubrum duce Moysi scidit, quae Jesum nave solis statorem effecit, quae²⁷ hostes, quos²⁸ innumerabilis²⁹ exercitus vincere non poterat, septem tubarum sacerdotalium sono prostravit. Eadem fides nostra³⁰ est, qua Gedeon

¹ quisquam U

² sibi U

³ ortum U

⁴ vidis U

⁵ forte S, T

⁶ omit. U

⁷ omit. S, T

⁸ em.; omit. S, T; quam U

⁹ omit. U

¹⁰ maximo U

¹¹ timetur U

¹² componenda S

¹³ vigorem S, T

¹⁴ ipsorum U

¹⁵ *textus corruptus?*

¹⁶ Romans, 10, 18

¹⁷ numquam U

¹⁸ erumpit U

¹⁹ si fidem : fidem si S, T

²⁰ et *add.* S, T

²¹ omit. U

²² victore S

²³ [*sic!*] U; victrinumque S, T

²⁴ omit. U

²⁵ rebus S, T

²⁶ omit. U

²⁷ qui U

²⁸ quod U

²⁹ innumerabiles S

³⁰ fides nostra : nostra fides U

armatus cum trecentis viris fudit innumerabiles Madianitas, et quae¹ capillum Samsonis ad robur illud² obstupendum³ erexit. Extimare⁴ se, non numerare⁵ didicerant⁶ Machabaei, quorum tria millia prostrarunt et obtriverunt⁷ quadraginta octo millia in medio campi. Speculum nobis proponitur Jonatae adolescentis, cujus triumphos sola fides, quam sequimur, peperit. Et quid aliud nisi fides Eleazarum inflammavit⁸ solum irruere in hostes, elephantem sternere, regem terrere⁹? Quid multa? Nonne fide¹⁰ armatus Daniel inter ora leonum hilaris¹¹ exultabatur¹²? Nonne fide armamentati tres pueri in¹³ flammis ignis restrinxerunt¹⁴? Numquid *manus domini abbreviata est*?¹⁵

[26] Tres sunt res¹⁶, beatissime pater¹⁷, quantum ego existimare possum, quae¹⁸ nobis obstant et nos repentino pavore¹⁹ deterrent: Constantinopolitanae ruinae fragor sive inveterata Graecorum servitus. Immanis deinde²⁰ natura²¹ Turci, et²² potentia²³ et audacia ferox. Tertio, profligatus Christianorum animus pernicie dissensionum, quibus profecto mederi, ut²⁴ possis²⁵, tuorum nervorum est²⁶, ut vero velis, tui²⁷ est muneris, qui sceptro primus es tuique nominis.

[27] Quid enim primum est, quod²⁸ perhorrescas Constantinopolim nobis ereptam, quae²⁹ frequenti captivitate jam tritum collum habebat et frequentibus irruptionibus collum obduxerat. Bello nempe³⁰ Atheniensium – ut Ammianus scribit³¹ – Byzantium, quae Constantinopolis dicitur,

¹ qui U

² istud U

³ stipendum U

⁴ aestimare U

⁵ mirare U

⁶ didicerunt U

⁷ obstruerunt U

⁸ informavit U

⁹ tenere U

¹⁰ omit. S, T

¹¹ hilarius U

¹² exulabatur S; epulabatur T

¹³ omit. S, T

¹⁴ restruxerunt S; restinxerunt U

¹⁵ Isaiah, 59, 1

¹⁶ em.; omit. S, T; reges U

¹⁷ beatissime pater : pater beatissime T

¹⁸ qui U

¹⁹ favore T; terrore U

²⁰ demum U

²¹ matura S

²² ac S, T

²³ potestas U

²⁴ non U

²⁵ posse U

²⁶ omit. U [blank space]

²⁷ tu U

²⁸ quid corr. ex quod U

²⁹ si add. U

³⁰ namque U

³¹ Braisidas add. S; Brasidas add. U

Brasidas¹ irrupit. Brasidae progeniem Thraces et² {165r} Athenienses extrudere³. Atheniensium et Byzantium⁴ Romani potiti sunt. Romanis imperans Constantinus Constantinopoli solium⁵ fixit. Constantini stirpem et urbem Athanaricus⁶, rex Gothorum⁷, vicit. Gothos e⁸ Constantinopoli, Balduinus, Flandriae comes, victos ejecit. Et nos⁹ terrebimur, si Turcus¹⁰ Constantinopolim fractam viribus, exhaustam divitiis, omni ex parte debilitatam et languescentem, nunc incautam¹¹ irrupit¹²?

[28] Esto igitur¹³: jam diu pressa est Graecia servitute Turcorum. Nonne nobis ex libris iudicum constat¹⁴ a Deo circumfundi¹⁵ semper asperitatibus prosperitatem¹⁶, et gentes ideo¹⁷ caput extollere¹⁸, ut populus Dei sacris certaminibus exerceatur? Servivit certe populus Israel Pharaoni atque Aegyptiis, ut per tot victorias immigraret¹⁹ terram promissionis, et *dextera domini virtutem faceret*.²⁰ Servivit annis octo regibus Mesopotamiae, et unus Othoniel indutus arma ex proflagitissimo populo triumphantissimum reddidit. Servivit Eglon regi Moabitarum annis decem et octo, et Ayot²¹ victor in fronte Israel spolia Moabitarum partitur. Servivit Jabin Cananaeo, et surgens mulier Debora tumidum Sisaram²², antea²³ victorem, vicit: una Jahel²⁴ femina²⁵ cerebrum Sisarae²⁶ clavo et malleo transverberavit. Quapropter cernimus spem nobis porrigi divinis legibus²⁷, cum tribulatio noster sit humilitatis. Humilitas²⁸ laborem pariat²⁹. Labor³⁰ prudentiam gignat. Et – ut Plutarchus asserit – *fortitudo³¹ justitiae soror est, prudentiae filia*. Etenim si id, quod praeclare a sapientibus dicitur: facientes Deus adjuvat, quamquam flebilis est Constantinopolitana direptio